12. *Los mismos Augustos al Senado.*—Prohibimos con imposición de pena como ilícitas é inadmisibles las declaraciones de los libertos contra los patronos, y de tal manera, que, no solo no se atrevan á comparecer espontáneamente, sino que ni aun ciertamente llamados estén obligados á comparecer en juicio.

Dada en Rávena á 4 de los Idus de Agosto, bajo el consulado de MARINIANO y de ASCLEPIODOTO. [423.]

A.—Epítome de la constitución griega, tomado de las Basílicas

13. El que hubiere prestado falso testimonio, en

(14) Los mms. no dicen á quien fué dirigido este edicto; Georgiac, en virtud de enmienda de origen desconocido, las ed. Nbg. Hal. y las demás, excepto Bk., el cual, como nosotros, escribe ad Scenatum, atendiendo al C. Theod.; Philberto, observa Russ. al margen que escriben otros.

(15) El ms. Bg., y las ed. Schf. Cont. 62., Coll. Ans. ded., C. Theod.; tantummodo, ms. Pl. 1.; solunmodo, ms. Pl. 2., y las demás ed.

(16) prodere, el C. Theod., acaaso procedere; προσελθεῖν, Schol. Bas.

(17) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., y las ed. Nbg. Schf., Coll. Ans. ded.; ne, Hal. y los demás. C. Theod.

(18) VII., el C. Theod.; VIII., preferre leer Jac. Godofr. en la nota f. de esta ley.

(19) El nombre de los cónsules se lee en orden inverso en el C. Theod.; el ms. Pist. pone aquí la indicación de la fecha de la ley 14. de este título.

(20) La constitución 15., mencionada aquí por error, la atribuye Gugacio; Obs. VII. 13., á Zenon; Cont. 66. y los demás excepto Cont. 76., inscriben Αὐτοκράτωρ Ζήγων.

quidem peierat, deinde vero ut falsarius conveniatur, et si en ipso testimonii dicendi tempore eum mentiri suspicio sit, tormentis subiicitur. Quodsi is, qui ex falso testimonio damnatus est, civiliter agere contra falsum testem voluerit, quidquid danni passus est, ab eo recipiet, ac praeterea ille definitam legibus poenam sustinebit. Quodsi vero in ipsa lite principali convictus mendacii fuerit, officium iudicis esto, ut eum vel in totam litem illi, contra quem testimonium dixit, illatum condemnnet, vel in minus, et poenis eum subiiciat; servatis omnibus, quae iam statuta sunt de his, qui falso testimonium perhibent.

B.—Supplementum eiusdem ex Schol. Bas.

Qui iuravit, inquit, in iudicio, se verum dixisse testimonium, et deinde falsus testis deprehensus est, puniatur, uti lege praecepitur. Qui tamen pro se iuravit, si postea periurus deprehendatur, non punitur, quum Deus, in quem deliquit, pro ultione sufficiat.

14. *Imp. ZENO A. ARCADIO* (1) *P. P.*—Nullum penitus, quum semel ad iudicem quemlibet, licet non suum, dicendi gratia testimonium fuerit ingressus, armatam forte militiam vel quamlibet aliam fori praeescriptionem ad evadendum iudicis motum, quem vel testimonii verborum improbitas vel rei qualitas flagitaverit, posse praetendere praecipimus, sed omnes, qui in civili scilicet causa suum praebeant (2) testimonium, separato et tanquam ante iudicium interim deposito exceptionis fori privilegio, huiusmodi praesidio denudatos, ita (3) iudicantis intrare secretum, ut, quicunque (4) aures eius offenderint, non dubitent, sibi met formidandum; data cunctis iudicibus, absque ullo praeescriptionis obstaculo (sicut saepe dictum (5) est), in (6) testes, quorum voces falsitate vel fraude non carere perspexerint, pro qualitate videlicet delicti animadvertisendi licentia.